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Abstrakt: Cílem této bakalářské práce byl výzkum přípravy tenkých vrstev
slitin s vysokou entropií pomocí metody Ionized jet deposition. V
teoretické části jsou popsány slitiny s vysokou entropií, dále je před-
stavena metoda IJD a krátce jsou popsány další v práci použité ana-
lytické metody. V experimentální části práce je popsána příprava
terčíku pro nanášení slitiny FeNiCoCuCr metodou IJD. Z tohoto
terčíku bylo následně naneseno celkem šest vrstev, z čehož byly dvě
testovací a následné čtyři byly zaměřené na studium vlivu nanáše-
cího napětí. Tato série čtyř vzorků byla analyzována pomocí me-
tod AFM, SEM, EDS a XRD za účelem stanovení tloušťky vrstev,
homogenity povrchu, prvkového a fázového složení a jejich závis-
losti na nanášecím napětí. Analýzy ukázaly s rostoucím nanášecím
napětím klesající tloušťku vrstvy, mírně klesající homogenitu, při-
bližně konstantní prvkové složení a obsah FCC fází s malým podí-
lem oxidů. Zároveň byl ve vrstvách i terčíku zjištěn obsah kyslíku.
V dalším výzkumu by bylo vhodné se zaměřit na zvýšení homoge-
nity vrstev a úpravu jejich prvkového složení, zejména odstranění
kyslíku.
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Title:
Preparation and analysis of High Entropy Alloys thin films deposited by
Ionized Jet Deposition method
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Abstract: The aim of this bachelor thesis was to investigate the preparation of high-
entropy alloys thin films using the Ionized Jet Deposition method. In the
theoretical part, high-entropy alloys are described, the IJD method is
introduced and other analytical methods used in the thesis are briefly
explained. In the experimental part of the thesis the preparation of the
target for deposition of FeNiCoCuCr alloy by IJD method is described.
A total of six layers were subsequently deposited from this target, two of
which were test layers and the subsequent four were aimed at studying the
effect of the deposition voltage. This series of four samples was analysed
by AFM, SEM, EDS and XRD to determine the layer thickness, surface
homogeneity, elemental and phase composition and their dependence on
the deposition voltage. The analyses showed decreasing layer thickness,
slightly decreasing homogeneity and approximately constant elemental
composition with increasing deposition voltage and FCC content of phases
with a small proportion of oxides. At the same time, the oxygen content
was detected both in the layers and target. Future research should focus
on increasing the homogeneity of the layers and modifying their elemental
composition, especially the removal of oxygen.
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Úvod

Tato práce se zabývá přípravou a analýzou tenkých vrstev slitin s vysokou entropií
(zkráceně HEAs).

HEAs jsou zajímavou alternativou ke konvenčním slitinám, jelikož je u nich možné
dosáhnout např. takové tvrdosti, pevnosti, tepelné a elektrické vodivosti, otěruvzdor-
nosti, korozivzdornosti, žáruvzdornosti, rezistenci vůči difuzi, či kombinaci těchto a
dalších vlastností, jejichž dosažení je u konvenčních slitin výrazně náročnější. [1]

Díky tomu by se mohly HEAs v budoucnu uplatnit při výrobě komponent, na něž
jsou kladeny vysoké konstrukční nároky, například v kosmických a oceánských tech-
nologiích, jaderných reaktorech, vodíkových nádržích apod. Neopomenutelnou vý-
hodou v jejich využití by mohla být i snadnější recyklace, neboť zpravidla nejsou
náchylné na malé změny v koncentracích jejich složek tolik jako konvenční slitiny,
u nichž jsou obvykle k úpravám vlastností používány malé koncentrace příměsí, a
tedy i malá změna jejich koncentrace může mít velký dopad na vlastnosti slitin.

Jedním z hlavních společných znaků HEAs je zvýšená tvrdost, která ale způsobuje
vysokou náročnost obrábění z nich vyrobených komponent. Je tudíž vhodné pouze
nanášet na povrch komponent vyrobených z konvenčních materiálů tenké vrstvy
HEAs, které jejich povrchům dodávají vlastnosti HEAs za pouze mírně zvýšené
náročnosti výroby.

Využití HEAs je v současné době převážně ve fázi výzkumu, který je mimo jiné
zaměřen i na vliv možných kombinací a koncentrací prvků na způsob vzniku a vlast-
nosti slitin, které by bylo možno dále využít v technologickém výzkumu s cílem
výroby např. výše zmíněných součástí. Zvláštní pozornost je věnována slitinám z
kovů snadno dostupných a použitelných v inženýrské praxi, jako jsou např. slitina
TaHfNbZrTi nebo FeNiCoCuCr.

Příprava tenkých vrstev HEAs v laboratoři Aplikované fotoniky a kvantových tech-
nologií na Katedře inženýrství pevných látek (LAPQT) probíhá metodou Ionized
Jet Deposition (zkráceně IJD) vyvinutou firmou Noivion S.r.l.

Pro zjednodušení a zrychlení výzkumu jsou terčíky, ze kterých je materiál nanášen,
vyráběny přímo v LAPQT pomocí tavení směsi práškových kovů v obloukové peci.
Poté jsou terčíky upnuty do komory IJD a probíhá nanášení tenké vrstvy na vybraný
substrát. Následně je substrát s nanesenou vrstvou analyzován pomocí mikroskopie
atomárních sil, skenovací elektronové mikroskopie, energiově disperzní spektroskopie
a rentgenové strukturní analýzy.
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V teoretické části práce jsou popsány slitiny s vysokou entropií (HEAs), depoziční
metoda Ionized Jet Deposition (IJD) a další zařízení a metody použité pro přípravu
a analýzu tenkých vrstev HEAs. V praktické části práce se dále nachází detailní
popis přípravy tenkých vrstev HEAs a jejich následných analýz.
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Kapitola 1

Teoretická část

V teoretické části této práce jsou představeny slitiny s vysokou entropií a depoziční
metoda IJD; na závěr teoretické části jsou krátce popsány ostatní techniky, které
byly v průběhu praktické části práce použity.

1.1 Slitiny s vysokou entropií (HEAs)

Jako slitiny s vysokou entropií (high-entropy alloys, vysokoentropické slitiny, zkrá-
ceně HEAs) jsou označovány slitiny pěti a více prvků o atomových koncentracích
mezi 5% a 35%, případně s celkovou konfigurační entropií (její definice viz vztah
1.1 níže) ∆Sconf ≥ 1,5R, kde R = 8,314 J ·K−1 ·mol−1 je plynová konstanta.

Konvenční běžně používané slitiny se obvykle skládají z jednoho majoritního prvku
(např. Fe, Cu, Al, Ti, Ni) a jsou pro získání požadovaných vlastností slitiny legovány
dalšími, tzv. minoritními prvky.

V následujících sekcích (1.1.1–1.1.3) jsou detailněji popsány hlavní jevy ovlivňující
vlastnosti vysokoentropických slitin.

1.1.1 Definice HEAs

Existuje více definic HEAs, dvě nejvíce používané jsou formulovány následovně [1]:

1. Slitiny pěti a více tzv. základních prvků o atomových koncentracích
5 − 35%; každý další prvek o koncentraci nižší než 5% označujeme
jako minoritní.

Tato definice je bohužel problémová v případě slitin o velmi vysokém počtu
prvků – např. v případě slitiny složené z více než 20 prvků je již průměrná
atomová koncentrace jednotlivých prvků nižší než 5%, ačkoliv entropie tako-
véto slitiny je značná. Z toho důvodu je brána spíše jako doporučení.
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2. Slitiny s celkovou konfigurační entropií ∆Sconf ≥ 1,5R.

Pokud ∆Sconf ≤ 1R, mluvíme o slitinách s nízkou entropií.

Je-li 1R ≤ ∆Sconf ≤ 1,5R, pak o slitinách se střední entropií. V případě
polymerů a keramik je očekáváno podobné rozdělení jako u slitin. [1]

Mějme systém složený z několika navzájem oddělených prvků. Při smísení těchto
oddělených prvků celková entropie systému vzroste. Tento nárůst je nazýván smě-
šovací entropie a značí se ∆Smix. Směšovací entropie je tvořena čtyřmi příspěvky:
konfiguračním příspěvkem, příspěvkem magnetických dipólů, příspěvkem vibračním
a příspěvkem vznikajícím důsledkem náhodnosti okamžité distribuce elektronů. Po-
slední tři jmenované jsou oproti konfiguračnímu příspěvku zanedbatelné (a jejich
určení je náročnější), a tedy je často jako směšovací entropie označován pouze její
konfigurační příspěvek, který je možno vypočítat takto [1]:

∆Smix ≃ ∆Sconf = k lnw (1.1)

kde k = 1,380 649 × 10−23 J · K−1 je Boltzmannova konstanta a w je počet všech
mikrostavů v daném stavu systému. Směšovací entropie je tedy extenzivní veličina

[…]

přítomné fáze a případně provést i kvantitativní fázovou analýzu.

4COD ID: 9010017
5zdroj: nepublikovaná data, soukromá komunikace s doc. Ing. Ladislavem Kalvodou, CSc.
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Obrázek 2.23: Difrakční záznam vrstvy Lis_6 se strukturou Tetrataenitu
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Závěr

Cílem této práce bylo zkoumat vlastnosti tenkých vrstev slitin s vysokou entropií
nanášených metodou IJD. Jako experimentální materiál byla vybrána ekvimolární
slitina Cr, Fe, Co, Ni, Cu, neboť jde o materiál, jehož schopnost tvořit HEAs je již
známa, a zároveň je očekáváno relativně snadné využití v inženýrské praxi. V rámci
práce byl pomocí tavení směsi práškových kovů v obloukové peci vyroben terčík
pro nanášení metodou IJD a z něj následně naneseno celkem šest vrstev na mono-
krystalický křemíkový substrát. První dvě vrstvy byly hlavně ověřovací a následné
čtyři vrstvy byly nanášeny v jedné sérii při stejných podmínkách, kde bylo měněno
pouze nanášecí napětí, aby byl pokud možno redukován počet proměnných, které
na nanášení vrstev působily. Následné analýzy se poté zaměřily na tloušťku vrstev,
jejich povrchovou homogenitu, prvkové a fázové složení a závislost těchto vlastností
na použitém nanášecím napětí.

Analýzou tloušťky vrstev pomocí AFM bylo zjištěno, že tloušťka vrstvy s rostoucím
nanášecím napětím klesá (viz tabulka 2.2 a graf 2.6). Pravděpodobně tedy dochá-
zelo ke zpětnému odebírání již naneseného materiálu z vrstvy, čemuž by bylo možné
zabránit zvětšením vzdálenosti mezi substrátem a terčíkem, či snížením nanášecího
napětí. Oba tyto parametry však mají vliv na homogenitu vrstvy, snižování naná-
šecího napětí také může ovlivnit přenos stechiometrie terčíku na vrstvy.

Analýzou homogenity vrstev pomocí AFM a SEM byla zjištěna slabá závislost homo-
genity povrchu vrstev na nanášecím napětí. S rostoucím nanášecím napětím klesal
počet kapek vzniklých tzv. splashingem, ale rostla jejich velikost, zároveň mírně
rostl počet kapek o velikosti mezi 0,5 − 1 µm vzniklých pravděpodobně kondenzací
plazmatu. Splashing by mělo být možné redukovat úpravou terčíku a jeho uchycení,
aby bylo možné s ním v průběhu nanášení otáčet, či snížením nanášecího napětí
(avšak s vlivem na prvkové složení vrstvy, viz výše a v podkapitole 2.5). Homogenitu
vrstvy je také možné ovlivnit úpravou vzdálenosti substrátu od terčíku, vyhříváním
substrátu při depozici, či následnými tepelnými úpravami, např. žíháním.

V rámci analýzy prvkového složení vrstev a terčíku pomocí EDS byly spočteny
transportní koeficienty jednotlivých použitých prvků. Na základě transportních ko-
eficientů a předchozích teoretických poznatků [21] bylo zjištěno, že ablační hrana
pro všechny použité prvky se pohybuje níže než 16 kV a ve zkoumaném rozsahu na-
nášecích napětí je přibližně zachována stechiometrie terčíku. Transportní koeficienty
jednotlivých prvků jsou nad ablační hranou seřazeny podle jejich relativní atomové
hmotnosti; pro získání vrstvy s ekvimolárním poměrem jednotlivých prvků by tedy
bylo třeba k nanášení využít terčík, který má mírně zvýšený obsah lehčích prvků
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(Cr, Fe, Co) na úkor těžších (Ni, Cu). Za tím účelem by bylo vhodné se důkladněji
zaměřit na proces výroby terčíku, a to i z toho důvodu, že terčík LK6 měl obsahovat
prvky v ekvimolárním poměru, ale obsah Cr byl ve skutečnosti značně nižší (viz
tabulka 2.5).

Fázová analýza metodou rentgenové strukturní analýzy ukázala přítomnost FCC
fází s mřížkovou konstantou 3,591− 3,608Å a malého podílu oxidů použitých kovů,
který se již při molární koncentraci kyslíku 12,7At% nepodařilo detekovat. Podobné
FCC fáze jsou přítomné i v objemových vzorcích [22, 23, 24, 25], avšak identifikace
fází takto tenkých vrstev je pomocí této metody poměrně náročná. Z toho důvodu
by v oblasti fázové analýzy těchto vrstev bylo vhodné zejména vyvinout způsob, jak
získat kvalitnější difrakční záznamy.

V dalším výzkumu by bylo vhodné se zaměřit na zvýšení homogenity povrchu vrstvy
a úpravu jejího prvkového složení, aby se lépe blížilo ekvimolárnímu, a dále snížení
koncentrace nežádoucích příměsí kyslíku v terčíku i ve vrstvách. Homogenitu po-
vrchu vrstvy by mělo být možné zvýšit např. použitím nižšího nanášecího napětí,
umožněním rotace terčíku při nanášení, vyhříváním substrátu při depozici nebo
následnými tepelnými úpravami. Zejména vyhřívání substrátu a následné tepelné
úpravy vzorků nabízejí široké možnosti dalších experimentů, při nichž by zároveň
mohla být získána data ze širšího spektra nanášecích podmínek, než z pouhého rozší-
ření v této práci zkoumaného intervalu nanášecích napětí. V otázce prvkového složení
vrstev je především nutné optimalizovat proces výroby terčíku, aby bylo možné lépe
kontrolovat jeho prvkové složení a korigovat jej za pomoci transportních koeficientů
tak, aby byly prvky na vrstvy nanášeny v požadovaných poměrech a byl redukován
obsah kyslíku.
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