I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava a analýza tenkých vrstev slitin s vysokou entropií nanesených metodou Ionized Jet Deposition
Jméno autora: Jáchym Lis
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra IPL
Vedoucí práce: Ing. Jakub Skočdopole
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI), Katedra IPL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Slitiny s vysokou entropií patří mezi aplikačně zajímavé materiály. Příprava těchto materiálů ve formě tenkých vrstev zvyšuje jejich aplikační potenciál. Metoda IJD se jeví jako vhodný kandidát na přípravu tenkých vrstev z těchto materiálů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje všechny body zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl schopný samostatné práce a sám projevil vlastní iniciativu při analýze vzorků a při zpracování práce

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dobrou odbornou úroveň

Formální a jazyková úroveň výborná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce splňuje formální i jazykové požadavky

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student zvládal práci s různými zdroji jak v českém, tak anglickém jazyce bez problémů

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Připravené vrstvy jsou první svého druhu nanesené metodou IJD proto poskytují velmi důležité informace, které mohou být využity pro další výzkum. Na provedené experimenty lze dobře navázat a student může pokračovat ve své práci na výzkumném úkolu

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student byl schopný se naučit obsluhovat celou řadu přístrojů jak analytických, tak na přípravu vzorků ve velmi krátkém čase. Také projevil vlastní iniciativu, zájem o problematiku a byl schopný pracovat dle zadaných pokynů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.8.2023

Podpis: